

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 7/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 8/2018

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7/2018

Trong tháng 7/2018, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

1. Công tác chung

Sở đã tham mưu UBND tỉnh đánh giá kết quả công tác tư pháp, công tác cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2018; hoàn thành báo cáo thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2018; báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích tháng 6/2018; đồng thời, phối hợp với Bộ Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức hội nghị trực tuyến sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2018 tại điểm cầu Đăk Lăk; tổ chức hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2018 trong ngành Tư pháp; hoàn thành kiểm tra công tác tư pháp tại 03 địa phương⁽¹⁾. Bên cạnh đó, Sở đã ban hành Quy chế cung cấp thông tin cho công dân; chuẩn bị các điều kiện, nội dung và làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Nội vụ về công tác văn thư, lưu trữ; hoàn thành xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập; nâng bậc lương thường xuyên, điều chỉnh phụ cấp thâm niên vượt khung cho 27 trường hợp; biệt phái 01 viên chức; cử 06 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp; đồng thời, tiếp tục thực hiện rà soát và tổng hợp kết quả hệ thống hóa kỳ 02 của các đơn vị, địa phương. Trong tháng, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 26 dự thảo văn bản; thẩm định 04 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 04 văn bản; kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản QPPL; cập nhật 04 văn bản lên cơ sở dữ liệu văn bản QPPL của tỉnh. Phòng Tư pháp cấp huyện đã góp ý 06 dự thảo văn bản.

⁽¹⁾ Các huyện Krông Năng, M'Đrăk và thành phố Buôn Ma Thuột.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2022; tham mưu báo cáo kết quả chấp hành pháp luật về tố tụng hành chính và thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Học viện Tư pháp - Bộ Tư pháp khảo sát, tổ chức hội thảo về thực trạng thi hành các quy định về tội phạm môi trường tại huyện Buôn Đôn, Krông Ana, Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh và tổ chức hội thảo ở tỉnh về thực trạng thi hành các quy định về tội phạm môi trường trên địa bàn tỉnh; tiến hành kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong tổ chức thực hiện pháp luật về đấu giá tài sản đối với tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của các đơn vị, địa phương⁽²⁾; có văn bản trao đổi với UBND huyện Krông Păk về nội dung liên quan đến cưỡng chế thu hồi đất tại thị trấn Phước An, huyện Krông Păk.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh và Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2018; ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, hương ước, quy ước. Tham mưu Ban Tổ chức hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 cấp tỉnh ban hành Bộ câu hỏi; đồng thời, có văn bản đề nghị hưởng ứng Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2018 do Bộ Tư pháp tổ chức. Trong tháng, đã phát hành 3.000 cuốn sổ tay hòa giải ở cơ sở; phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 7/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

Sở đã hoàn thành rà soát Nghị quyết số 95/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về TGPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2020 và lấy ý kiến góp ý về việc bãi bỏ Nghị quyết này; đánh giá kết quả giữa kỳ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020 và kết quả rà soát, tích hợp hệ thống chính sách giảm nghèo theo Nghị quyết số 76/2014/QH13 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020. Trong tháng, Trung tâm TGPL đã thực hiện 69 vụ việc TGPL (34 vụ việc hình sự, 25 vụ việc dân sự, 02 vụ việc hành chính, 06 vụ việc chính sách, 02 lĩnh vực khác) cho 69 đối tượng; thẩm định, đánh giá chất lượng

⁽²⁾Các huyện Ea H'leo, Buôn Đôn, Lăk, Ea Kar, Krông Búk.

76 vụ việc tham gia tố tụng (*71 vụ việc hình sự, 03 vụ việc dân sự, 02 vụ việc hành chính*); thực hiện 03 đợt truyền thông về TGPL⁽³⁾.

6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Sở đã đề nghị các địa phương thực hiện sơ kết 03 năm Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp với Trung tâm LLTP quốc gia cài đặt phần mềm “kiềng ba chân” trong cấp Phiếu LLTP; ký kết thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh về tiếp nhận hồ sơ yêu cầu và chuyển phát kết quả cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính. Trong tháng, đã tiếp nhận 1.266 thông tin LLTP về án tích; lập 306 bản LLTP; giải quyết 721 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP. Bên cạnh đó, Sở đã ban hành văn bản triển khai thi hành các văn bản quy định chi tiết Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước; đề nghị UBND huyện Ea H'leo, Lăk giải quyết dứt điểm một số vụ việc bồi thường nhà nước.

UBND cấp huyện đã giải quyết 04 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 26 trường hợp cài chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.456 trường hợp, thu phí gần 40 triệu đồng.

7. Công tác bồi trợ tư pháp

Sở tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng; đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động luật sư 6 tháng đầu năm 2018; đánh giá tình hình tổ chức hoạt động đấu giá tài sản theo quy định của Luật Đấu giá tài sản và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiến hành kiểm tra tổ chức và hoạt động của 01 văn phòng luật sư, 01 tổ chức đấu giá tài sản; phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp; giải quyết 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động chi nhánh văn phòng luật sư, 01 hồ sơ ghi nội dung thay đổi vào Giấy đăng ký hoạt động của văn phòng luật sư.

Trong tháng, 03 phòng công chứng đã công chứng 1.616 trường hợp, thu phí 335.052.242 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.914 trường hợp, thu phí 20.534.000 đồng⁽⁴⁾. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản ký 19 hợp đồng ủy quyền bán đấu giá tài sản trị giá 22.278.145.568 đồng; tổ chức 28 cuộc bán đấu giá tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 107.528.113.000 đồng (tăng 10.689.493.976 đồng so với giá khởi điểm).

⁽³⁾ Tại xã Đák Liêng, huyện Lăk; xã Cư Pui, Cư Đrăm, huyện Krông Bông.

⁽⁴⁾ Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 335 trường hợp, thu phí 93.694.000đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1625 trường hợp, thu phí 13.719.000 đồng;
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 750 trường hợp, thu phí 115.363.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 758 trường hợp, thu phí 5.072.000 đồng;
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 531 trường hợp, thu phí 125.995.242 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 387 trường hợp, thu phí 1.743.000 đồng.

8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Sở đã tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động của Văn phòng luật sư Tín Nghĩa; ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với hình thức cảnh cáo (đối với Văn phòng Luật sư Tín Nghĩa và Văn phòng luật sư An Việt Luật); tiếp nhận 07 đơn các loại, trong đó, 01 đơn thuộc thẩm quyền, 02 đơn thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước, 04 đơn không thuộc thẩm quyền.

* *Đánh giá chung:* Trong tháng, Sở tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp và đã đạt được những kết quả tích cực. Công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đảm bảo chất lượng; công tác quản lý XLPVHC và theo dõi thi hành pháp luật đã chú trọng kiểm tra công tác thi hành pháp luật trong tổ chức thực hiện pháp luật về đấu giá tài sản đối với tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước; công tác PBGDPL tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện, đặc biệt là chuẩn bị các điều kiện, nội dung để triển khai Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 ở cả 3 cấp xã, huyện, tỉnh; công tác hành chính tư pháp được đẩy mạnh thực hiện; triển khai giải pháp đẩy nhanh hơn tiến độ cấp Phiếu LLTP; công tác TGTL đã chú trọng vào việc tham gia tố tụng, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách GPL.

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2018

Trong tháng 8/2018, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 26/12/2017 của Sở về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2018 và các kế hoạch chuyên đề trong lĩnh vực tư pháp năm 2018. Tham mưu UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tư pháp, UBND cấp huyện và cấp xã; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “tiếp tục xây dựng tinh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; tổ chức họp Hội đồng Thi đua khen thưởng của Sở để xét, đề nghị Bộ Tư pháp tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tư pháp” năm 2018; tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/4/2014 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; triển khai thực hiện

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

2. Tổng hợp kết quả rà soát, hệ thống hóa kỳ 02 văn bản QPPL của HĐND, UBND (2014 - 2018); tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành vào Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

3. Tiếp tục kiểm tra và xây dựng các kết luận kiểm tra công tác thi hành pháp luật trong tổ chức thực hiện pháp luật về đấu giá tài sản đối với tài sản có nguồn từ ngân sách nhà nước và công tác XLVPHC lĩnh vực thuế tại các đơn vị, địa phương theo Kế hoạch; xây dựng báo cáo khảo sát về tình hình thi hành pháp luật về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh.

4. Thực hiện bàn giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; tổng kết 10 năm thi hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2018 trên địa bàn tỉnh và thực hiện các công việc khác phục vụ Hội thi.

5. Tiếp tục triển khai truyền thông về TGPL tại các xã, thôn, buôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 32/2016/QĐ-TTg; thực hiện thủ tục đề nghị bãi bỏ Nghị quyết số 95/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh về TGPL trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013 - 2020; tiến hành kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2018 theo Kế hoạch. Tiếp tục thực hiện thẩm định, đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng năm 2018; đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

6. Hoàn thành sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; đôn đốc các địa phương sơ kết 03 năm triển khai Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai thực hiện thỏa thuận hợp tác với Bưu điện tỉnh về tiếp nhận hồ sơ yêu cầu và chuyển phát kết quả cấp Phiếu LLTP qua dịch vụ bưu chính; xây dựng báo cáo kết quả công tác bồi thường nhà nước năm 2018.

7. Tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng; kiểm tra tổ chức và hoạt động đối với 01 tổ chức hành nghề

đấu giá tài sản; tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động tại Văn phòng công chứng Cư Kuin; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra; thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ thực hiện công tác phòng chống tham nhũng đến năm 2020, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 7/2018 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 8/2018 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./. Le

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn DBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thị Hồng Thắng.